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نگاهی به بی توجهی کوهنوردان به هشدارها

 از چادر زدن در پد بالگرد تا 
صعود بدون تجهیزات

کوهنورد حرفه ای و مربی امدادونجات کوهستان از بی توجهی 
کوهنوردان به هشدارهای صادر شده گله کرد و اعلام داشت با 
توجه به صعودهای زیاد به دماوند، این کوه نسبت به 20 سال 

گذشته تغییرات زیادی کرده است.
»محمد خادم الشیخ«، کوهنورد حرفه ای و مربی امدادونجات 
کوه ها  کوهستان، در خصوص علت حوادث ایجاد شده در 
به خصوص در دماوند باوجود هشدارهای صادرشده گفت: 
»دماوند با ارتفاع فعلی 5۶10 متر بلندترین قله ایران است 
که بهترین زمان صعود برای کوهنوردان به این کوه بین تیر و 
که وضعیت آب وهوایی دماوند در  مردادماه خواهد بود. چرا
زمان گفته شده نسبتا پایدار است. البته موارد خاصی مانند 

سیل اخیر هم وجود دارد که هشدارهای لازم صادر می شود.«
به  جوانی  یک  گذشته،  »هفته های  گفت:  خادم الشیخ 
تنهایی به دماوند صعود داشت. او در بارگاه سوم، ارتفاع زده 
کسیژن داده و از او خواهش  بود و همکاران ما در پناهگاه به او ا
کردند که پایین برگردد، اما او بدون توجه به صحبت امدادگران، 
صعود می کند و آنقدر به خودش فشار می آورد که بیهوش 
می شود. هنگام گذاشتن او در بالگرد برای انتقال به بیمارستان، 
امدادگران فکر می کردند که این کوهنورد اِدم شده است اما در 
واقعیت، او سکته قلبی کرده بود! این جوان هیچ توجهی به 
امدادگران نداشت. شما به جای ما بودید چه کار می کردید؟ 
گر کوهنوردان  سازوکار قانونی در این خصوص وجود ندارد. ا
خود را بیمه کنند خیلی خوب است. این جوان تنها یک گوشی 

موبایل داشت و حتی مدارک شناسایی هم نداشت.«
کوهدماوندعروسیمیگیرند  در

گر تذکر دهید  او گفت: »در کوه دماوند عروسی می گیرند! حتی ا
با عبارت »به شما چه ربطی دارد«! مواجه خواهید شد.«

خادم الشیخ ادامه داد: »دماوند در روزهای گذشته بسیار 
برخی  دارد.  محدودیتی  هم  چادرزدن  حتی  بود.  شلوع 
کوهنوردان کنار پد بالگرد چادر زده بودند که خیلی عجیب بود. 
این موضوع مثل آن است که وسط اتوبان چادر بزنید و بخواهید 
بخوابید! زمانی که بالگرد می نشیند چادر کوهنوردان است که 
خراب می شود، اما برخی از آنها با دانستن این موضوع بازهم 
رعایت نمی کنند. حتی یک فردی اصرار داشت که در پد بالگرد 

چادر بزند! اصلا نمی دانست اچ بزرگ برای بالگرد است!«
بی توجهی مردم به هشدارها در دماوند یکی از مشکلاتی 
است که تیم امدادونجات با آن دست وپنجه نرم می کند. خادم 
گفت: »این موضوع فقط در کوهنوردی نیست؛ به عنوان مثال 
برخی می دانند خودرو و جاده از استانداردهای لازم برخوردار 
نیستند. با علم به این موضوع 1۷0 کیلومتر بر ساعت، سرعت 
دارند و دچار سانحه خواهند شد، اما این موضوع با کوهنوردی 
گر جاده ریزش کند راه ها را خواهیم بست اما  یک تفاوت دارد. ا
کوه دری ندارد که آن را ببندیم. این موضوعات به فرهنگ سازی 

برمی گردد.«
او درباره تجربه 1۸ ساله اش از کوهنوردی گفت: »من 1۸ سال 
کنون که صعود به دماوند را  پیش کوهنوردی را شروع کردم. ا
می بینم با گذشته تفاوت بسیاری کرده و حجم چادرها زیاد شده 
و وضعیت ساختاری کوه دچار آسیب شده است. در گذشته 
که با بالگرد کوه دماوند را می دیدم مخروطی دماوند به خوبی 
دیده می شد اما با سایش و حضور افراد زیاد، این مخروطی با 
حدود 20 سال گذشته تفاوت زیادی کرده است. باید گفت که 
انگار به کوه دماوند دست زده و بخشی از آن کنده شده است. 
این موضوعات به دلیل آن است که کوهنورد زیاد شده و سایش 
این کوه بالا رفته است.« او ادامه داد: »پس از سیل های اخیر با 
بالگرد در دماوند گشت زده و متوجه شدیم بسیاری از دهلیزها 
و ... شسته شده و سنگ های ریزشی از بالا به پایین کوه هدایت 
شده بودند. علاوه بر سیل، گرم شدن هوا و کره زمین هم می تواند 

عامل ایجاد چنین خطرهایی باشد.«
مربی امدادونجات کوهستان ادامه داد: »در دماوند پیک 
محدود دوماهه برای  صعود در هوای مناسب داریم. در این 
پیک دوماهه، کوهنوردان با کتانی، لباس سربازی و شلوار بادگیر 
دماوند را صعود می کنند و این درصورتی است که مشکل ارتفاع 
برای آن کوهنورد پیش نیاید یا هوا بد نشود. با افزایش ارتفاع، 
کسیژن کاهش پیدا می کند و این باعث شده حرکت کندتر شود.  ا
، از  حتی هیمالیانوردهای حرفه ای از ارتفاع بالای ۷هزار متر
کسیژن استفاده می کنند تا بتوانند صعود داشته باشند. افرادی  ا

که بی تجربه هستند در دماوند به مشکل خواهند خورد.«

گفت و گو3

مرضیهموسوی|دره یخار این موقع از سال، همیشه 
همین طور است؛ یخ هایی که با تابش آفتاب تند تابستان 
آب می شوند، سنگ های سست شده را از جا برمی دارند و به 
ارتفاعات پایین دست می غلتانند؛ همین می شود که این دره 
صعب العبور جبهه شمال شرقی دماوند، هیچ کوهنوردی را در 
این سنگ باران زنده نمی گذارد. همین برف و یخ های آب شده 
و تغییرات اقلیمی دست به دست داده تا امسال سیلاب های 
شدیدی هم در این کوهستان رخ دهد؛ جریان های شدید آبی 
که با رانش کوه و جابه جایی سنگ ها همراه است. هشدارهای 
عدم صعود به قله دماوند در هفته های گذشته هم نتوانست 
گروه های  وسوسه صعود به بلندترین قله کشور را از سر 
کوهنوردی بیرون کند و حوادث زیادی در این منطقه به جا 
گذاشت. در هفته ای که گذشت، سه کوهنورد در دماوند جان 
خود را از دست دادند و عملیات جست وجو و رهاسازی این 
مفقودان جانباخته، همچنان در مه  و سنگ باران دماوند و 
دره یخار ادامه دارد. تیم های امداد کوهستان گرچه موفق 
به پیدا کردن دو پیکر از این مفقودان شده اند، اما به دلیل 
سختی دسترسی به پیکر ها، هنوز در حال اجرای عملیات برای 

رهاسازی و انتقال پیکرها هستند.
 »بعد از یک روز جست وجوی منطقه پرخطر دره یخار، موفق 
به کشف اجساد دو کوهنورد مفقودشده در این دره شدیم.« 
»محمدحسین کبادی« که مدیریت عملیات جست وجو 
و نجات در دره یخار را برعهده دارد این را می گوید و از شرایط 
سختی که این روزها در ارتفاعات دماوند و به خصوص دره یخار 
به چشم می خورد یاد می کند: »محل حدودی حادثه ارتفاع 
4۷0 متری جبهه شمال شرقی دماوند است؛ جایی که در حال 
حاضر در آن با ریزش سنگ از ارتفاع روبه رو هستیم و مه وسیلاب 
وضعیت را سخت تر کرده است. تصاویری که دیروز به کمک 
بالگرد گرفتیم و اطلاعات رویت شده امروز خبر از پیدا شدن دو 
پیکر در دره یخار می دهد. امدادگران به نزدیکی محل اجساد 

کم در منطقه،  رسیده اند اما به دلیل شرایط دشوار حا
فعلا امکان دسترسی به این اجساد وجود ندارد.«

گرچه هنوز تیم های امدادی بالای سر پیکرهای 
پیداشده نرسیده اند، اما به گفته کبادی شواهد نشان 
می دهد این افراد جان خود را از دست داده اند: »در 
تصاویر هیچ نشانه ای از حرکت و علائم حیاتی در این 
افراد به چشم نمی خورد. از طرفی این دو نفر مسافت 
زیادی از کوه را سقوط کرده اند و علائم و نشانه های دیگر 

خبر می دهد که آنها جان خود را از دست داده اند.«

امداددرشرایطایمن
تاثیر گرمایش زمین روی یخچال های طبیعی، این 
روزها هر یخچالی را در هر گوشه ای از جهان مستعد 
ریزش کرده است؛ موضوعی که نه تنها جان کوهنوردان 
صعودکرده به دماوند، بلکه جان تیم های امدادی 
در این مناطق را هم به خطر انداخته است. کبادی 
می گوید: »متغیرهای محیطی در دره یخار در حال 
حاضر خیلی زیاد است. از رانش زمین گرفته تا سقوط 
سنگ و سیل و ...، که هرکدام ممکن است پیکرهای 

پیدا شده را دوباره جابه جا کند.«
او درباره وضعیت کنونی ۶ امدادگری که در دره یخار 
در حال عملیات هستند، می گوید: »امدادگران در 

سخت ترین شرایط به دل خطر زده اند. مدیریت عملیات به 
گونه ای خواهد بود تا امدادگران در ایمن ترین شرایط ممکن 
اجساد را از دره خارج و به پایین منتقل کنند. من از شهروندان 
می خواهم در هر عملیاتی، برای داشتن ایمن ترین و به پایان 
رسیدن عملیات در شرایطی ایمن دعا کنند؛ هریک از این افراد 
که برای پایین آوردن پیکر جانباختگان به کوهستان رفته اند، 
خانواده و عزیزانی دارند که نگران شان هستند. این از اصول اولیه 
امدادرسانی است که حفظ جان و ایمنی تیم های امدادی را در 

اولویت قرار دهیم تا حادثه ای در دل حادثه دیگر رخ ندهد.«
او درباره تجربه های قبلی خود از عملیات های مشابه می گوید: 

»سال های قبل هم با چنین حوادثی روبه رو بودیم و پیکر 
جانباختگان را به سختی به پایین انتقال دادیم. افرادی که از 
مسیر قله به سمت پایین حرکت می کنند، در شرایط مه و باران 
شدید از مسیر اصلی منحرف می شوند و به جبهه شمال شرقی 
می روند که دره یخار در آن قرار دارد و به اشتباه وارد این دره 
پرخطر می شوند. برخی هم وارد دره عروسک ها می شوند و 
حادثه مشابه برای آنها رخ می دهد. از کوهنوردان می خواهم 
هنگام صعود، ابتدایی ترین اصول پیمایش را رعایت کنند تا با 
مشکلات پیچیده روبه رو نشوند و احتمال خطر را برای خود و 

دیگر اعضای تیم به حداقل برسانند.«

بهعملیاتمیرویم
آسمانسنگمیبارد حتیوقتیاز

انتظارفرصتیبرایانتقالاجسادکوهنوردانهستند تیمهایامدادیدردرهیخاردماوند،در

مهدی ولی پور، رئیس سازمان امدادونجات در خصوص 
حوادث پیش آمده برای کوهنوردان در ارتفاعات دماوند گفت: 
»در تاریخ 15 مرداد، دو نفر از کوهنوردان کرمانشاهی از مسیر 
اصلی صعود به قله دماوند منحرف شده و متاسفانه به علت 

شرایط جوی نامساعد مفقود شدند.«
او افزود: »این کوهنوردان پس از انحراف از مسیر وارد دره یخار 
ک ترین یخچال های طبیعی ایران است. با  شده که جزو خطرنا
توجه به گرم شدن زمین در این فصل دائما ریزش سنگ و وقوع 
سیلاب های لحظه ای در آن بسیار محتمل است که حجم 

زیادی از سنگ را به پایین پرت می کند.«
ولی پور ادامه داد: »این کوهنوردان پس از مفقودی یک اعلام 
موقعیت حدودی داشتند و پس از آن دیگر نتوانستند هیچ 
ارتباطی با دستگاه های امدادی برقرار کنند. آنها در ارتفاع 4۸00 
متری بوده و متاسفانه پس از تماس نیز یک سیلاب لحظه ای 
در دره یخار به وقوع می پیوندد و دیگر تا این لحظه اثری از آنها 

نبوده است.«
این مقام مسئول در جمعیت هلال احمر خاطرنشان کرد: 

»بالگرد هلال احمر روز گذشته برای نجات این عزیزان به 
منطقه اعزام شد اما به علت شرایط نامساعد جوی نتوانست 
به محل حادثه نزدیک شود، اما تصویربرداری از محل انجام 
شد تا عملیات به صورت زمینی با دقت بیشتری انجام شود.« 
رئیس سازمان امدادونجات هلال احمر تصریح کرد: »بلافاصله 
دو تیم سه نفره به محل حادثه اعزام شدند. این تیم ها صبح 
امروز وارد دره یخار شدند که در بدو ورود با ریزش شدید سنگ 
مواجه شده اما به عملیات ادامه داده و حدود دو ساعت پیش 
پیکر یکی از کوهنوردان را رصد کردند. به علت صعب العبور بودن 

منطقه، انتقال پیکر این کوهنورد بسیار دشوار است.«
ولی پور با هشدار به کوهنوردان در خصوص عدم صعود به 
دماوند گفت: »در روزهای اخیر مجموعا گزارش مفقودشدن 
سه نفر در ارتفاعات دماوند واصل شده است که یک نفر از 
آنها آقایی ۶5 ساله است که حدود دو هفته پیش در ارتفاعات 
دماوند مفقود شده و با وجود اینکه چندفقره عملیات 
جست وجو برای نجات ایشان از جبهه های مختلف قله دماوند 

انجام شد اما این کوهنورد هنوز پیدا نشده است.«

شرایط نامساعد جوی


